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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem pneumatické dvojnásobné uchopovací hlavice typu

ENGEL pro plastové díly. Zařízení je řízeno robotem nebo dle potřeby manuálně. Hlavice

obsahuje různé pneumatické prvky. Úvodní část práce je věnována rešerši, kde jsou popsá-

ny různé typy uchopovacích prvků a dělení pneumatických prvků. Praktická část se věnuje

samotnému návrhu zařízení. Dále se věnuje popisu jednotlivých prvků použitých

v zařízení.

Klíčová slova: přísavka, robot, vstřikovací stroj, plastový díl

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the design of ENGEL type double pneumatic gripper head

for plastic parts. This device is controlled by robot or manually when necessary. The grip-

per contains various pneumatic components. The introductory part is devoted to the survey,

which describes different types of gripping elements and the categories of pneumatic com-

ponents. The practical part focuses on the particular design of the device. It also includes

the description of the individual components used in the device.

Keywords: suction cup, robot, injection machine, plastic part
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ÚVOD

V současné době se strojírenská i plastikářská výroba přizpůsobuje především potřebám

trhu. Ten se dynamicky vyvíjí a velice rychle mění své požadavky na sortiment výrobků,

což má za následek změnu strategie výroby. Tato strategie využívá pružnost procesu výro-

by, který zabezpečuje plynulý výrobní systém. Aby tohoto požadavku bylo docíleno, je

nutné vložit do výrobní buňky výrobního procesu manipulační hlavice, na které jsou kla-

deny velmi vysoké nároky na plnou automatizaci výrobního zařízení (výrobní buňky) bez

zásahu lidského faktoru a přerušení výrobního procesu.

Zavádění manipulačních hlavic do výroby je nejčastěji podmíněno požadavky na bezpeč-

nost práce, úsporou lidské práce nebo nahrazením lidské činnosti na výrobních strojích a

zkrácením výrobního procesu (cyklu). Ve světě je jich dnes nepočetné množství od nejjed-

nodušších typů schopné vykonávat jednoduché manipulační pohyby s malými i velký-

mi předměty, až po relativně složité systémy schopné realizovat složitější úkoly. Jednou

z dalších výhod, proč jsou manipulační hlavice stále užívanější je také jejich přesná a neo-

mylná práce, kterou mají danou specifickým softwarovým programem, který je součástí

stroje.

Konstrukce manipulačních hlav je většinou tvořena základním stavebnicovým prvkem

(soubor konstrukčních hliníkových a duralových profilů s drážkami, dále pertinaxových,

sklotextitových, nebo plastových komponentů), na které navazují pneumatické, hydraulic-

ké, elektrické i mechanické prvky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚCHOPNÉ HLAVICE

Úchopné hlavice provádějí funkci uchopení a uvolnění předmětů. Uchopení je realizováno

mechanickým stykem úchopných prvků s předmětem. Jeho síly jsou vyvozovány mecha-

nickými prostředky, které působí proti sobě v protilehlých stranách (mechanické čelisti)

nebo se k uchopení předmětu využívá působení gravitačních sil, magnetických sil nebo

pneumatických sil. Úchopné hlavice mohou být více nebo méně složité mechanismy, které

mají vhodným způsobem uchopit nebo uvolnit těleso. Podle povahy styku mezi tělesem a

hlavicí je můžeme rozdělit na dvě skupiny.[1]

Obrázek 1: Rozdělení úchopných hlavic [1]

ÚCHOPNÉ HLAVICE

S JEDNOSTRANNÝM STYKEM S OBOUSTRANNÝM STYKEM

GRAVITAČNÍ

PNEUMATICKÉ

MAGNETICKÉ

MECHANICKÉ

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

1.1 Rozdělení úchopných prvků

Lze je rozdělit podle působeni na objekt a podle způsobu vyvození úchopné síly. Úchopné

hlavice složené z pasivních úchopných prvků jsou označovány jako pasivní úchopné hlavi-

ce. Hlavice, které obsahují, alespoň jeden aktivní prvek se nazývají aktivní úchopné hlavi-

ce. Dále se podle počtu úchopných prvků dělí na jednoprvkové a víceprvkové. [1]

Obrázek 2: Rozdělení úchopných prvků [1]

1.1.1 Základní principy uchopení

Rozlišují se na dva základní typy sevření:

· Silové sevření (force lock) – objekt manipulace je držen pomocí sil od uchopova-

cích čelistí

· Tvarové sevření (form lock) – objekt manipulace drží ve tvarované části uchopova-

cí čelisti díky gravitační síle

Uchopení na jedné kontaktní ploše může být realizováno pomocí:

· Adhezního uchopení

· Zpětného uchopení

· Využitím gravitačních, magnetických a podtlakových sil.
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Uchopení na více než jedné kontaktní ploše se dělí na:

· Force-fit – pro držení jsou prvořadě vhodně orientovány síly působící na objekt

manipulace

· Form-fit – pro držení objektu manipulace je prvořadě vhodně upraven tvar uchopo-

vacích čelistí

· Force-fit/Form-fit – je kombinací obou výše zmíněných způsobů [2]

Obrázek 3: Základní principy uchopení [2]

Obrázek 4: Úhlové, radiální a paralelní uchopení
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1.1.2 Sevření

Typy sevření dle normy Manipulace s předměty pomocí uchopovacích modulů svíracího

typu ČSN EN ISO 14539 :

· Sevření uzavřené podle tvaru

- Sevření, při němž jsou stupně volnosti předmětu 0 nebo nižší, bez uvažování

tření v místech dotyku

- Je takové sevření, při němž pouze konstrukční řešení uchopovacího modulu urču-

je polohu předmětu.

· Sevření silou

- Sevření, při němž jsou stupně volnosti předmětu 1 nebo více, bez uvažování

tření v místech dotyku, ale 0 nebo nižší, pokud se třen bere v úvahu.

- Je takové sevření, při němž nejen tvar uchopovacího modulu, ale i aplikované

síly slouží k udržení polohy předmětu. Těmito silami jsou obvykle síly tření.

· Vnější sevření

- Sevření, které působí na vnější povrch předmětu obr.5a) až d), f), g).

· Vnitřní sevření

- Sevření, které působí na vnitřní povrch předmětu obr.5e)

Obrázek 5: Typické způsoby sevření pomocí uchopovacího modulu svíracího typu[6]
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1.1.3 Síly při sevření

Typy sil při sevření dle normy Manipulace s předměty pomocí uchopovacích modulů sví-

racího typu ČSN EN ISO 14539:

Všechny síly při sevření se považují za dynamické síly, které zahrnují statické složky. Tyto

síly se mohou zvětšovat nebo zmenšovat působením vnějších a/nebo různých zrychlení.

· Dotyková síla

- Síla, kterou prst působí na předmět v bodu dotyku, linii dotyku nebo ploše do-

tyku

- Dotykové síly zahrnují jak síly tření, tak i běžné síly.

· Manipulační síla

· Vektorový součet všech dotykových sil, kterými prsty působí na předmět

Obrázek 6: Síly při sevření [6]
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1.2 Mechanické úchopné hlavice

Mechanické úchopné hlavice mají nejčastěji dva úchopné prvky. Oba tyto prvky mohou

být pohyblivé nebo je pohyblivý pouze jeden z nich a druhý je pevný. Pohyblivé prvky

mohou vykonávat pohyby posuvné, rotační. V závislosti na způsobu upínací síly rozlišu-

jeme na pasivní a aktivní mechanické úchopné hlavice. [1]

1.2.1 Pasivní úchopné hlavice

Obrázek 7: Rozdělení mechanických úchopných hlavic [1]

· Pasivní úchopné hlavice

Patří k nejjednodušším, u nichž je manipulovaný objekt držen ve vhodně tvarovaných pev-

ných podporách vlastní tíhou. Používají se při manipulaci s rotačními součástmi přírubo-

vého nebo hřídelového typu. Mají obvykle jednoduchou konstrukci a používají se při ma-

nipulaci s lehčími předměty. Patří zde také konstrukce s odpruženými nebo pružnými če-

listmi, díky kterým je možno upnout součást za vnitřní nebo vnější povrch. [1]

· Aktivní úchopné hlavice

Obsahují alespoň jeden pohyblivý prvek s vlastním pohonem. V závislosti na uspořádání

vazeb mezi pohonem a uchopným prvkem rozlišujeme aktivní mechanické hlavice na :

· S transformačním blokem

· Bez transformačního bloku

· Se speciálními úchopnými prvky [1]
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1.2.2 Prvky uchopovacích modulů

Prvky uchopovacích modulů dle normy Manipulace s předměty pomocí uchopovacích mo-

dulů svíracího typu ČSN EN ISO 14539:


[…]


rozdělením jejich pneumatických částí. Praktická část mé práce obsahuje návrh

samotného řešení dvojnásobné uchopovací hlavice pro plastové díly a zhodnocení

použitých prvků, které hlavice obsahuje. Součástí návrhu je také výkresová dokumentace

všech nenormalizovaných dílů dvojnásobné uchopovací hlavice pro plastové díly.

Mnou navrhované řešení dvojnásobné uchopovací hlavice vychází z konkrétního

požadavku zákazníka na plně automatizovaný chod vstřikovacího procesu a

bezproblémového dosažení požadované stability výrobního procesu.

V rámci návrhu byly pro konstrukci využity jednak normalizované či typizované díly

tak i díly nenormalizované. U nenormalizovaných konstrukčních dílů přikládám kon-

strukční výkresy – jsou součástí bakalářské práce.

U konstrukčních dílů vystaveným vyššímu statickému či dynamickému namáhání je sou-

částí návrhu příslušný pevnostní výpočet.

Veškeré údaje použité v rámci výpočtů byly převzaty z údajů výrobců či dodavatelů

použitých dílů.

Závěrem bych chtěl konstatovat, že mnou navržená konstrukce dvojnásobné uchopovací

hlavice je využívána v praktické výrobě a splňuje všechny stanovené parametry včetně

odsouhlasení zákazníkem, kterým bylo použití manipulátoru při produkci požadováno.

Manipulátor je nasazen v rámci běžné produkce u vstřikovacího stroje na výrobu konkrét-

ního dílu ve firmě Linaset, a.s.
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Poz. číslo výkresu název ks materiál tep.zprac. rozměr polot.-čistý váha

100 20140401V100
(centrální) kotevní

deska
1 AlMg4, 5Mn 400 x 160 x 12

101 20140401V101 kotevní deska 1 + 1 AlMg4, 5Mn 160 x 142 x 10

102 20140401V102 podstava levá 1 + 1 AlMg4, 5Mn 460 x 220 x 12

103 20140401V103
vymezovací
váleček LP

8 AlMg4, 5Mn 65 x Ø 15

104 20140401V104 doraz LP 4
AlMg4, 5Mn

110 x 50 x 10

105 20140401V105 vyvýšení kleští 1 6
AlMg4, 5Mn

35 x 20,5 x 5

106 20140401V106 vyvýšení kleští 2 10
AlMg4, 5Mn

35 x 25 x 12

107 20140401V107 přidržovač výstřiku 2
AlMg4, 5Mn

55 x 40 x 30

108 20140401V108 rameno kleští 4
AlMg4, 5Mn

71 x 68 x 12

109 20140401V109 vyvýšení čidla 1 1 + 1
AlMg4, 5Mn

110 x 15 x 10

110 20140401V110 vyvýšení čidla 2 1 + 1
AlMg4, 5Mn

110 x 15 x 10

111 20140401V111 držák ramene kleští 2 + 2
AlMg4, 5Mn

36 x 30 x 29

112 20140401V112 vyvýšení chapadla 2
AlMg4, 5Mn

40 x 40 x 24

113 20140401V113
přidržovač výstřiku

2(3)
2

AlMg4, 5Mn
56 x 30 x 4

114

115 20140401V115 podstava válce 1 2 + 2 AlMg4, 5Mn 82 x 47 x 6

116 20140401V116 podstava válce 2 2 + 2 AlMg4, 5Mn 82 x 47 x 10

117 20140401V117 podstava ramene 2 + 2 AlMg4, 5Mn 106 x 50 x 10

118 20140401V118 rameno LP 2 + 2 AlMg4, 5Mn 200 x 50 x 12

119 20140401V119 přidržovač průzoru 4 + 4 AlMg4, 5Mn 33 x 16 x 7,5

120 20140401V120
přidržovač
přísavek

2 + 2 AlMg4, 5Mn 70 x 30 x 18

121 20140401V121
vymezovací

váleček
16 AlMg4, 5Mn 15 x Ø 15

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

Č.sestavy: 20140401V000

Název práce : Manipulační hlavice

Datum : 15.4.2014

Vypracoval : Machů Petr
List číslo : 1

Poz. číslo výkresu název ks materiál tep.zprac. rozměr pol.-čistý váha

200 pneumatický válec 4 SMC MxS 12 – 40

201 paralelní chapadlo 2
Sommer

automatic
GP 45 – B

202 kleště 2 Gimatic BB – 12

203 přísavka 12 Fipa SI 8

204 čidlo 1 2 Balluff BGL 80A-001-S49

205

206

207

208

209

210

211

212

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231

232

Č.sestavy: 20140401V000
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Poz. číslo výkresu název ks materiál tep.zprac. rozměr pol.-

čistý

váha

300 Šroub M6x20 24 ČSN 02 1103

301 Šroub M5x35 8 ČSN 021103

302 Šroub M5x20 4 ČSN 02 1143

303 Šroub M5x16 20 ČSN 02 1143

304 Šroub M5x16 8 DIN 7991

305 Šroub M5x12 30 ČSN 02 1143

306 Šroub M5x12 6 ČSN 02 1103

307 Šroub M4x30 6 ČSN 02 1143

308 Šroub M4x25 4 DIN 7991

309 Šroub M4x12 8 DIN 7991

310 Šroub M4x12 8 ČSN 02 1103

311 Šroub M4x10 8 DIN 7991

312 Šroub M4x10 4 ČSN 02 1103

313 Kolík 2 ČSN 02 2152 Pr. 6x16

314 Kolík 12 ČSN 02 2152 Pr. 4x12

315 Matice M5 8 ČSN 02 1401

316 Podložka M5 8 ČSN 02 1701

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332
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