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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:

V rámci bakalářské práce Návrh dvojnásobné uchopovací hlavice pro plastové

díly na základě poznatků získaných v teoretické části a požadavků na plnou

automatizaci výrobní linky řešil autor konstrukční návrh pneumatické uchopovací

hlavice pro konkrétní plastové díly. Návrh doložil příslušnými výpočty a technickou

dokumentací.

V práci v některých případech chybí kokretizace použitých názvů (str.57 hydraulické

jádro , str. 54 význam M s indexem 03, str.53 pevnost desky). Výpočet centrální kotevní

desky postrádá vyhodnocení zda vyhovuje, neboť jde o kombinaci napětí (průměr

otvoru ve výkresové dokumentaci je na rozdíl od uváděného jen 55 mm). Konstatace

na str. 55, že ve všech polohách je ohybový moment působící na centrální desku je

stejný je nesprávný. Pozitivní je konstatování, že navržená konstrukce je využívána

v praktické výrobě, čímž bylo prokázáno splnění úkolu diplomové práce

Odborná úroveň bakalářské práce je vcelku na dobré úrovni, lze vytknout pouze

drobné nedostatky (gramatické chyby, úplnost kotování v přiložené technické

dokumentaci).

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký je způsob vyhodnocení kombinovaného namáhání.

Jaký ohybový moment působí na centrální kotevní desku.

V e Zlíně dne 30.05,2014

podpis oponenta bakalářské práce